
 

 
 

 
 

 
2 

 

         Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации  

08.05.2003 № 4520 (далее - Правила), рассмотрела заявление, поступившее 

в федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 18.05.2007, о досрочном частичном прекращении правовой 

охраны комбинированного товарного знака "ИНКАССО ХОЛДИНГ" по 

свидетельству №224130, поданное ООО Коммерческий банк 

"Златкомбанк", Москва (далее - заявитель), при этом установлено 

следующее. 

Регистрация товарного знака "ИНКАССО ХОЛДИНГ" по заявке 
№2000710061/50 с приоритетом 27.04.2000 произведена 09.10.2002 за 
№224130 со сроком действия в течение 10 лет. Товарный знак 
зарегистрирован в отношении услуг 35, 36 и 42 классов МКТУ на имя 
ООО "Лодьяр", 117334, Москва, Ленинский пр-т, д. 37а (далее - 
правообладатель). 

В Палату по патентным спорам поступило заявление о досрочном 
частичном прекращении правовой охраны товарного знака "ИНКАССО 
ХОЛДИНГ" по свидетельству №224130 в отношении услуг 36 класса 
МКТУ в связи с его неиспользованием непрерывно в течение трех лет от 
даты регистрации. 

 В адрес правообладателя и в адрес для переписки, указанный в 
материалах заявки, в установленном порядке были направлены 
уведомления от 28.06.2007 о дате заседания коллегии Палаты по 
патентным спорам, назначенной на 06.11.2007, с приложением копии 
заявления.  

Правообладателем на дату заседания коллегии Палаты по 
патентным спорам отзыв по мотивам заявления не был представлен.  



 

 
 

 
 

 
3 

 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения 
заявления, Палата по патентным спорам не находит оснований для 
удовлетворения заявления, поступившего в федеральный орган 
исполнительной власти по интеллектуальной собственности 18.05.2007. 

С учетом даты (09.10.2002) регистрации товарного знака по 
свидетельству №224130 правовая база для рассмотрения заявления 
включает Закон Российской Федерации "О товарных знаках, знаках 
обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров" от 
23.09.1992 № 3520-1, введенный в действие с 17.10.1992 (далее - Закон) и 
Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 
товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или  
частично по заявлению любого лица в связи с неиспользованием 
товарного знака непрерывно в течение пяти лет с даты регистрации или 
пяти лет, предшествующих подаче такого заявления. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного 
знака комбинированного товарного знака "ИНКАССО ХОЛДИНГ" по 
свидетельству №224130 поступило 18.05.2007, то есть до истечения пяти 
лет с даты его регистрации, осуществленной 09.10.2002, что не 
соответствует требованию пункта 3 статьи 22 Закона. 

Таким образом, правообладатель не исчерпал своe право на 
использование знака по свидетельству №224130. 

 

 Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

отказать в удовлетворении заявления, поступившего 18.05.2007, и 

оставить в силе правовую охрану товарного знака комбинированного 

товарного знака "ИНКАССО ХОЛДИНГ" по свидетельству №224130. 

 


